(65) *Enei.*

(66) *Greg.*, in hunc locum.

(67) *Hom. 19 in Ezech.*

bernaculi, id est fidelium animæ per charitatem con-junctæ sint, et non per discordiam dividæ.

Hæc est itaque virgo et mater Ecclesia in viginti quatuor seniorum numero præsignata super fundatum apostolorum et prophetarum firmiter fundata et ad toleranda præsentis mundi aduersa sapienter præparata, atque ad superandas diaboli tentationes terribilis ut castrorum acies ordinata (Cant. vi). Vidi, inquit evangelista, viginti quatuor seniores vestimentis albis circumamictos, coronis aureis coronatos (Apoc. iv). Huius viginti quatuor seniores omnes veteris et novi testamenti significant Patres sanctæ Trinitatis fidei prædicatores, qui divina providentia disperguntur per quatuor mundi partes: *seniores, dico, circumamictos vestimentis albis, justificationibus scilicet et puritate vestitos.* Sancta quippe Ecclesia ex omni parte vestimentis albis cooperitur, hoc est beata immortalitate, impassibilitate, et virtutibus cæteris, quas per sancti Spiritus gratiam in baptismino accepit, ornatur: *Et in capitibus eorum coronas aureas; devicto scilicet diabolo, ejusque temptationibus, accepit Ecclesia de manu Domini in suis membris coronas aureas, videlicet diversorum certaminum victorias charitate, et divina sapientia splendidas.* De quibus coronis vas electionis Paulus in Domino exultans, dicebat: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem serravi. De cætero reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illum diem justus judex. Non solum mihi, sed et omnibus qui diligunt adventum ejus (II Tim. iv).* Sancta ergo Ecclesia in viginti quatuor seniorum constituta numero unus dies est cum capite suo Iesu Christo. Dies quippe viginti quatuor horarum noctis et diei spatiis terminatur, et unus dies nuncupatur. Sic lex ante adventum Domini solummodo in patriarchis et prophetis fulgebat, in cæteris vero nox erat. Novum vero testamentum, quod Christus in carne veniens ostendit, ejus manifestatio lux et dies est appellata, sicut Joannes evangelista testatur in Epistola sua: *Tenebrae, inquit, transierunt, et lumen verum jam lucet (I Joan. ii).* Unde etiam filii Ecclesiæ dicebat Paulus: *Fuisti aliquando tenebrae; nunc autem lux in Domino (Ephes. v).* Et gloriosus rex et propheta David ait in psalmo: *Lux orta est justo, et rectis corde laetitia (Psal. xcvi).* Ac si aperte diceret: Lux, id est Christus ortus est justo populo, videlicet ad æternam vitam prædestinato; et rectis corde laetitia, de reconciliacione videlicet humani generis devicto diabolo. Unde etiam Isaías ait: *Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam (Isai. ix).* Christus itaque, qui vere est caput Ecclesiæ, sol dictus est, propheta testante: *Vobis, inquit, qui timetis Deum, orientur sol justitiae (Malach. iv).*

Ipse itaque verus dies, scilicet Christus, duodecim apostolos elegit, quorum prædicatione universum mundum illuminavit. Illos quippe præsentia-liter docuit, eorumque mentibus charisma sancti

A Spiritus infudit, et ad tolerandam humanæ pravitatis rabiem roboravit. Unde Psalmista Spiritu sancto inebratus, ait: *Dies diei eructat verbum (Psal. xviii).* Ac si aperte dicat: Christus qui verus dies est eructat verbum, seipsum videlicet, qui Verbum est Dei Patris manifestat diei, id est apostolis, qui duodecim horæ sunt diei; imo omnibus Ecclesiæ filiis semper inspirat verbum evangelicæ institutionis. Ipse quoque Dei Filius ait de se: *Ego sum lux mundi (Joan. viii);* et de ipsis discipulis testatur, dicens: *Vos estis lux mundi (Matth. v).* Duodecim horæ diem faciunt. Apostoli itaque sunt dies de die, lux de luce per universum mundum evangelizantes verbum salutis æternæ.

B Notandum preterea, quia in hos duodecim apostolos Dei Filius omne episcoporum corpus solidavit, et in episcoporum corpore verbo evangelicæ prædicationis, et glutino charitatis omnem fidem populum compaginavit. Sexta die Deus Adam fecit eique adjutricem mulierem subdidit (Gen. 1). Mulier igitur viro subjecta, omnem populum Christianum significavit; Adam vero omnium episcoporum figuram tenuit. Sicut ergo mulier subjecta est viro, sic fidelis plebs debet subjici suo episcopo. Subjiciuntur mulieres virorum suorum jussionibus; subjiciuntur populi Christiani Ecclesiæ sacerdotibus. De illis tamen qui minus perfecti sunt, ipsis sacerdotibus laborandum est, qualiter per lac prædicationis ad solidum cibum pervenientes, cognoscant unum verum Deum in personis trinum, Patrem videlicet, et Filium, et Spiritum sanctum. Sic enim Apostolus omnia fidelium membra Deo esse conjuncta ostendit, ubi ait: *Caput mulieris vir; caput viri Christus; caput Christi, Deus (II Cor. iv).* Omnia igitur membra fidelium non sunt ab invicem separata, sed unitate veræ fidei per catholicos sacerdotes Iesu Christo capiti suo inseparabiliter copulata.

C D Ipse quippe est verum lumen Ecclesiæ de quo Psalmista Deo Patri loquitur, dicens: *Apud te est fons vita, et in lumine tuo videbimus lumen (Psal. xxxv).* Ac si diceret: O Deus Pater, apud te est fons vita, scilicet Christus, de cuius pectore flumina emanant aquæ vivæ, spiritualis videlicet doctrina quæ revera sunt verba vita. *Et in lumine tuo, hoc est in Christo, videbimus lumen, per quod illuminas oculos mentis fide, spe et charitate. Videbimus lumen, te scilicet Deum Patrem, plenarium videlicet tui cognitionem post hanc vitam habebimus, de qua cognitione dictum est: Tollatur impius ne videat gloriam Dei (Isai. xxv).* Unde ipse sol justitiae ait in Evangelio de seipso: *Nemo accedit lucernam, et in abscondito ponit, neque sub modo, sed super candelabrum, ut qui ingrediantur, scilicet sanctam Ecclesiam, lumen videant (Luc. xi).* Est ergo Ecclesia corpus Christi, Christus vero caput Ecclesiæ; humanitas ejus candelabrum, divinitas lucerna, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i).

Nam candelabrum ductile, quod Dominus in tabernaculo Moysi facere præcipiebat: hoc nimurum candelabrum, id est Dei Filium Ecclesiam suam illuminatum, præfigurabat. *Facies*, inquit, candelabrum ductile de auro mundissimo, *hostile ejus*, et *calamos scyphos*, et *sphærulas*, ac *lilia ex ipso procedentia* (*Exod. xxv*). Quod beatus Gregorius exponens, ait (68): *Quis in candelabro nisi Redemptor humani generis designatur, qui in natura humanitatis insulsit lumine divinitatis ut mundi candelabrum fieret quatenus in ejus lumine omnis percator in quibus jaceret tenebris, rideret? qui pro eo quod naturam nostram sine culpo suscepit, candelabrum tabernaculi ex auro purissimo fieri jubetur.* Ductile autem feriendo producitur, quia et Redemptor noster, qui ex conceptione et nativitate perfectus Deus et perfectus homo existit; passionum dolores pertulit, et sic ad resurrectionis gloriam perirent. Ex auro ergo mundissimo ductile candelabrum fuit; quia et peccatum non habuit, et tamen ejus corpus, per passionis contumelias ad mortalitatem proficit. Nam iuxta virtutes animæ, quo percussionibus potuisset proficere, omnino non habuit. In membris autem suis, quæ nos sumus, quotidie percussionibus proficit; quia, dum nos tundimur, et efficiunt ut ejus corpus esse mereamur, ipse proficit. De cuius corpore scriptum est: « *Ex quo totum corpus per nexus et conjunctiones subministratum, et constructum crescit in augmentum Dei (Coloss. ii.)*. » Corpus quippe Christi nos omnes sumus; per nexus vero et conjunctiones corpus ligatur; quia, dum capiti pectus, dum pectori brachia, dum brachiis manus, digitii manibus sunt conjuncti, haec membra et cætera membris inhærent, et corpus omne perficitur; sicut sancti apostoli quia Redemptori nostro propinqui astiterunt, quasi pectus capiti inhæserunt. Quos quia martyres seculi sunt, quasi conjuncta brachia pectori fuerant. Quibus dum pastores et doctores subjuncti sunt per bona opera, manus brachiis inhæserunt. Hoc vero omne corpus Redemptoris nostri quotidie per nexus et conjunctiones subministratur in cælo, quia, dum ad eum illuc electæ animæ ducentur, ei sua membra colligantur. De quo bene dicitur: « *Subministratum et constructum crescit in augmentum Dei.* » Quia Deus omnipotens Redemptor noster, qui in se, quo proficiat non habet, adhuc per membra sua quotidie augmentum habet. Unde rursus scriptum est: « *Donec occurranus omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi (Ephes. iv.)*. » *Hastile vero ejusdem candelabri ipsa Ecclesia* debet intelligi, quæ corpus ejus est, quia in tot adversis libera stat. Calami autem, qui de hastili prodeunt, prædicatores sunt, qui dulcem sonum in mundo ediderunt, videlicet canticum norum. *Scyphi autem vino repleri solent*. Quid ergo mentes auditorum, nisi scyphi sunt, quæ (69) sanctis prædicantibus vino scientiae replentur? *Sphærula autem quid*

(68) *Hom. 6 in Ezech.*, et *Pater. in Exod.*, cap. 40.(69) *Al. ins.*, *quotiens*.

A est aliud quam volubilitas prædicationis? *Sphæra enim ex omni parte volvitur.* Et prædicatio, quæ nec adversitate deprimitur, nec prosperitatibus elevatur, sphæra est; quia et inter aduersa fortis, et inter prospera humili, nec timoris habet angulum, nec elevationis. In cursu ergo sno flecti non valet, quia per runcta se volubiliter trahit. Ut autem hoc quod exempli causa protulimus, exsequamur; bene post calamos, et scyphos, et sphærulas in candelabro lilia describuntur; quia post eam, quam diximus, prædicationis gratiam atque volubilitatem, illa vires patria sequitur, quæ animalibus sanctis, id est floribus vernaliæ eternis. Sphærula ergo ad laborem pertinent, lilia ad retributionem.

Christus est itaque verus Sol justitiae, sedentes in tenebris et umbra mortis illuminans; ipse hostia sufficiens, Deo Patri scipsum pro humani generis redemptione offerens; ipse sacerdos pro sancta Ecclesia sponsa sua semper Patrem interpellans. Non introivit in manufactis sanctis, sed in ipsum cælum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis (*Hebr. ix*). Nec introivit in sanguine alieno, sed in proprio, nec in mobile vel umbratile tabernaculum, sed in summum cælum. Multi nomen tabernaculi audiunt, et tamen qualiter illud Deus per Moysem fieri jussert nesciunt. Beatum itaque Paulum in Dei lege studiosissimum interrogemus, et quidquid nobis de tabernaculi dispositione dixerit, diligenter audiamus.

C Tabernaculum, inquit, factum est primum, in quo erant candelabra, et mensa, et propositio panum, quod dicitur sanctu. (70) In hoc tabernaculo erat candelabrum aureum: sed Apostolus dicit candelabrum, quia licet unum esset, septem tamen habebat brachia. Erat enim in medio hostile, a quo procedebant brachia tria a dextra parte, et tria a sinistra, habentia per tria loca scyphos, sphærulas, et lilia. In eodem etiam erat mensa quædam, ut altare et habebat quatuor pedes post introitum tabernaculi, quæ erat de lignis setim, et inaurata auro purissimo, quæ habebat labium aurum per circuitum, ac desuper coronam auream intarsiam, altam digitis quatuor, et super illam, alteram coronulam aureolam. Habebat etiam per singulos angulos circulos aureos, quibus immitebantur vertex, ut posset portari, qui erant de lignis setim, et auro circumdati. Et super mensam erant duodecim panes Deo propositi, qui erant de simila, et singulis Sabbatis omnes mutabantur. Si vero ante Sabbatum aliquis illorum esset necessarius, non poterat sumi, nisi loco ejus statim alias substitueretur. Et super panes erat patena aurea et pugillus lucidissimi thuris. In eodem quoque tabernaculo erat altare incensi, ubi scilicet adolebatur incensum super cineres ardentes; quia illuc descrebantur ab altari sacrificiorum, quod erat extra tabernaculum in atrio sub divo, et erat quadratum,

(70) *Ex Glossa ordin. desumuntur omnia! ex de tabernac.*

quinque cubitis latum, et totidem longum. Primum ergo tabernaculum dicitur *Sancta* pro venerazione illius temporis, et quia significat præsentem Ecclesiæ, quæ est sancta. Secundum autem dicitur *Sancta sanctorum*, quia in majori veneratione habebatur, et quia significat cœlestem Ecclesiam, ubi nihil peccati est; in quo tabernaculo erat aureum thuribulum et arca testamenti de lignis setim, intus et foris auro cooperta, habens duos cubitos et dimidium in longitudine, et in uno quo (71) angulo aureum annulum, et duos a dextris, et duos a sinistris, in quibus assidue erant ad portandum vectes de lignis setim, auro purissimo deaurati; in arca vero tria erant, scilicet urna aurea habens manna, et virga Aaron quæ fronduerat, et tabula in quibus lex scripta fuerat, et super arcam erat propitiatorium, scilicet tabula ejusdem longitudinis et latitudinis cuius et arca, et erat tabula de auro purissimo, quæ dicebatur propitiatorium sive oraculum; quia ibi angelus Dei Moysi apparebat loquens, quando propitiaturus erat Deus filii Israel, et super propitiatorium erant duo cherubini gloriissime decorata, ac sese invicem contuentia versis vultibus in propitiatorium. Ad hoc Sanctum sanctorum non licebat intrare cum sanguine, nisi summo sacerdoti semel in anno; et si forte aliquando exigebat necessitas pro peccato sacerdotis vel universæ Synagogæ. In priori autem tabernaculo quotidie intrabant sacerdotes ritum sacrificiorum explentes (*Exod. xxxviii*).

Hoc autem totum parabola est et umbra cœlestium bonorum. Primum enim tabernaculum præsens Ecclesia est: quæ recte dicitur tabernaculum, quia in ea militatur Deo, antequam veniatur ad cœlum. Tabernaculum enim proprie belligerantium est, in quo est candelabrum aurum, id est Christus fulgens virtute et sapientia in medio fidelium, qui et ipsi candelabra aurea sunt, quia sapientia lucent. Aurum enim sapientiam significat. Ipse Christus est stipes, qui portat tria brachia a dextris et tria a sinistris; quia ipse est vitis vera (*Joan. xv*), in qua fundati sunt tres ordines palmitum, id est fidelium. Illi, qui tempore gratiæ sunt, dextri sunt, id est digniores; qui vero ante gratiam, quasi sinistri fuerunt. Illi tres ordines fidelium significati sunt in tribus viris quos Ezechiel salvandos vidit, scilicet Noe, Daniel et Job (*Ezech. xiv*), id est rectores, continentes et conjugatos. Isti etiam sunt, qui secundum Evangelium dicuntur esse in agro, et in lecto, et in mola. Sic enim ibi legitur: (72) *Et erunt duo in agro; unus assumetur, et alter relinquetur. Et duo in lecto; unus assumetur, et alter relinquetur. Et duæ molentes in mola; una assumetur, et altera relinquetur* (*Matth. xxiv*). Per illos qui sunt in agro, significantur rectores, sicut et per Noe; per illos qui sunt in lecto, continentes, sicut et per Danielem; per eos vero

(71) *Unoquoque.*(72) *Locus Evang. specialiter adductus, de quo*

A qui sunt in mola, conjugati, sicut et per Job.

Prima ergo pars hastilium erat quasi calami aurei. Postea erant scyphi, inde sphærulæ aureæ, tandem lilia. Calami sunt sancti, qui in humidis divini fontis nutriti sunt, et concavi ad recipiendum, atque ad transfundendum liquorem gratiæ alii. Ipsi etiam sunt scyphi dum aliis propinant, quod biberunt, sapientiam scilicet et scientiam Dei. Idem sunt sphærulæ, id est rotundi, et perfecti, et volubiles contra prospera et adversa; quos nihil detineat, donec veniant ad lilia æternæ jucunditatis; qui non habent, ut supradictum est, timoris angulum, nec elationis supercilium. Super his ponebantur septem lucernæ, id est septem dona sancti Spiritus, quæ in Christo plenissime manent, et fideliibus secundum voluntatem ejus distributa sunt. Mensa ad ostium divina Scriptura est, quæ permanet, quæ intratibus proponitur, quæ æterna gaudia, et quomodo ad ipsa perveniatur, ostendit, et cibum vitae suggestit. In ea duodecim panes mundi erant, id est duodecim apostoli eorumque vicarii, qui thus orationis Deo offerunt; quorum, si quis moritur, statim loco ejus alias substituitur, sed in septima ætate omnes auferentur.

Secundum tabernaculum post velum est Ecclesia cœlestis, quæ velatur, quandiu hic vivimus. Thuribulum significat Christum igne charitatis plenum, interpellans Patrem semper pro nobis (*Rom. viii*). Arca Christus est, in quo sunt omnes thesauri sapientiae, et scientiæ Dei absconditi (*Coloss. ii*). Ex

C omni parte aurea, quia in cogitatione, sermone et opere ejus non nisi pura veritas invenitur. Longitudo perseverantia doctrinæ, quæ per unum cubitum; et operationis quæ per alterum cubitum designatur, ad cuius perfectionem humanus intellectus imperfectus est, quod significat dimidius cubitus. Latitudo perfectionem charitatis, altitudo perfectionem spei, ad quam nos dimidii, id est imperfecti sumus. Quatuor annuli quatuor evangelistas perfectos per quos arca, id est Christus portatur per quatuor mundi partes: quibus semper adhærent vectes aurei, id est predicatorum sapientia fulgentes, semper parati contra hostes. In arca enim erat urna habens manna, id est anima Christi continens plenam sapientiam, qua reficiuntur etiam angeli. Virga significat sacerdotalem potestatem Christi; tabula, quod ipse sit lator legis; propitiatorium, Christus qui propitiatur nobis; duo cherubini omnes ordines cœli, qui in eo consistunt, qui invicem dilectione connexi sunt, quia, etsi sapientes, tamen eum obumbrant, quantum in se est. In primo tabernaculo quotidie intrabant sacerdotes sacrificiorum ritus consummantes, quia in præsenti Ecclesia quotidie se debent offerre fideles, carnem suam cum vitiis et concupiscentiis mortificantes (*Galat. v*). In secundo autem tabernaculo introibat summus pontifex cum sanguine semel invidendus est Petrus Sabbatier in capit. *xxiv Matth.* post versic. 41, et alii ab eo citati.

anno, quia Christus verus et summus sacerdos semel in anno benignitatis, id est reparationis, effuso sanguine in remissionem peccatorum, in interiora cœli introivit, januam paradisi ante clausam fidelibus hodierna die patefecit. Magnum hic sacramentum est. Aurum quippe significat sapientiam, arca vero secretum Dei. In arca jussa sunt poni lex, manna et virga Aaron. In lege quippe præcepta sunt. In virga potestas significatur; in manna gratia; quia nisi cum gratia non est potestas faciendi præcepta. Verum quia lex a quovis proficiente non ex omni parte impletur, desuper est propitiatorium. Ad hoc enim opus est ut Deus sit propitius, ideoque superponitur, quia superexaltat misericordia, scilicet hominem, iudicio (*Jac.* ii).

Non ergo in manufacta sancta Jesus introivit exemplaria verorum, sed in ipsum cœlum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis. Cur non introivit Jesus in manufacta sancta? Quia sunt videlicet exemplaria verorum, et verus sacerdos non in umbratilia, sed in vera debuit intrare sancta. (73) Quanta differentia! Pro exemplari, id est templo, cœlum. Dissert et magnus sacerdos, qui assistit vultui Dei semper vivus ad interpellandum pro nobis (*Hebr.* viii). Ibi sœpe (74), hic semel; ibi in sanguine alieno, hic in proprio. Idem ergo est sacerdos et hostia. Non itaque introivit Jesus in manufacta sancta, quæ sunt exemplaria veroruin, sed in ipsum cœlum per illa significatum, ut appareat vultui Dei pro nobis, hoc est ut pro nobis Patrem interpellet, et nos post se trahat, post consummationem præsentis sæculi.

*Ideo igitur plures facti sunt sacerdotes secundum legem, quod morte prohiberentur permanere; Jesus Christus vero eo quod maneat in æternum, sempiternum habet sacerdotium (ibid.). Ostendo quod per sacerdotium Christi vetus sacerdotium destruitur, commendat Apostolus actum ipsius, scilicet Christi, abolendū veteris actus sacerdotii per contrarium. Quia ergo Jesus Christus manet in æternum, sempiternum habet sacerdotium. Unde et salvare in perpetuum potest, accedens per semetipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis. Quia ipse Deus et Virginis Filius accedit ad Deum, non per alias hostias, sed per se hostiam vivam; idcirco salvare potest plebem sibi subjectam. Accedit ergo non per aliū pontificem, sed per semetipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis repræsentatione sui. Unde ipse ait in Evangelio: *Nemo venit ad Patrem, nisi per me* (*Joan.* xiv). Ex ea igitur natura, qua pontifex est, id est humana, quam ascendendo ad cœlos sublevavit, pro nobis Patrem interpellat. *Talis ergo debeat ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, et excelsior cœlis**

A factus. Ac si diceret: Talis per se accedens debeat ut nobis filius esset pontifex; quia servi, id est sub lege positi alios pontifices habuerunt. Sanctus cu[m] positione virtutum; innocens, ad proximum; impollutus, remotione vitiorum: nec modo impollutus, sed semper sine peccato. Segregatus a peccatoribus, id est a prioribus veteris testamenti sacerdotibus; et excelsior cœlis factus, omni videlicet cœlesti natura quam omnes angeli adorant. Sanctus quippe est in omnibus, videlicet innocens manibus, impollutus corpore, segregatus a peccatoribus, id est ab omni peccato immunis. Qui non habet quotidie necessitatem, quemadmodum levitici sacerdotes, qui tantum istius figura fuerunt, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populo. Ac si

*B aperte dicat: Non habet necessitatem quotidie offerre; non quod aliquando egeat, sed ut ab illo quod aliis accidit, removeat. Hoc enim fecit semel se offerendo Dominus Jesus Christus. Adeo est magnum hoc sacrificium, quod licet sit unum, et semel oblatum, tamen sufficit ad æternam salutem. Quasi diceret: Hoc sacrificium, id est seipsum obtulit; non pro suis, sed pro populi delictis; semel, quia sufficit omnibus, et ideo non est opus iterari. Lex enim homines constituit sacerdotes infirmitatem habentes. Ac si aperte dicat: Illi sacerdotes quotidie necesse habent offerre sacrificium pro se, quia infirmitatem habent peccandi et moriendi, hic autem semel sufficit, quia perfectus Deus et homo est. Lex ergo homines constituit sacerdotes infirmitatem habentes, sermo autem jurisjurandi, qui post legem est, Filium Dei constituit in æternum sacerdotem perfectum. Sermo itaque jurisjurandi, qui post legem per David dictus est, constituit Dei et hominis Filium sacerdotem perfectum in æternum permansurum, dicens: *Juravit Dominus, et non pœnitabit eum; tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psal.* cix).*

Sequitur: *Talem habemus pontificem, qui consedit in dextera sedis magnitudinis Dei in cœlis, sanctorum minister, et tabernaculi veri, quod fixit Dominus et non homo* (*Hebr.* viii). Ac si diceret: Talem habemus pontificem, qui jam diu consedit in æqualitate sedentis Deitatis, hoc est potestatis; *in dextera sedis magnitudinis, id est Patris, quia verus Deus et verus homo est, qui quiescit et iudicat. Deus enim Pater omne iudicium dedit Filio, ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem* (*Joan.* v). Est etiam sanctorum minister, scilicet misericordiae hic et in futuro; *et tabernaculi, non umbratilium, sed veri tabernaculi quod fixit Deus et non homo: quod sunt animæ sanctorum, quibus ministrat gaudia æterna. Huio simile est, quod ipse alibi de seipso quasi de alio dicit: Amen dico vobis, quod præcinctus se, et faciet illos discumbere, et transiens ministrabit illis* (*Luc.* ix).

(73) Locus depravatus sic restituendus ex Glossa: *Intuere quantæ differentiæ sunt inter retus et novum. Pro exemplari, id est, templo quod ibi erat, est*

hic cœlum.. Dissert etiam magnus sacerdos, etc.

(74) Suppl., offercat.

Unde ipse Dei et Virginis Filius cœlum ascensurus, A discipulis suis ait : *Vado parare vobis locum. In domo Patris mei mansiones multæ sunt. Et si abiero, et præparavero vobis locum; iterum veniam, et assumam vos ad meipsum, ut ubi ego sum, et vos sitis (Joan. xiv).*

Nonne quando ista dicebat, æterna disciplulis, immo cœnctis in se credentibus, gaudia ministrabat ? Christus est itaque secundum Apostolum minister sanctorum, quia omnis pontifex ad ministrandum constituitur. Talem itaque pontificem habemus, qui consedit in cœlis in dextera Dei Patris, vel super materiales cœlos, vel super thronos et dominationes. Ibi est minister sanctorum, quia sanctis, ut dictum est, ministrat vitam æternam ; vel in cœlis ministrat gloriam per Sancta sanctorum figurata. Idem etiam Dei Filius cœlum ascendens, est minister tabernaculi veri, id est veritatis, quam tabernaculum vetus præfigurabat ; scilicet justitiam in præsenti Ecclesia, et gloriam in futura. Quod verum tabernaculum fixit Deus et non homo, ut in æternum permaneat ; umbratile vero non erat fixum, sed portabile ; quia et vetus tabernaculum Deus posuit, sed per ministerium hominis.

Christus autem assistens pontifex futurorum bonorum per amplius et perfectius tabernaculum, non manufactum, id est non hujus creationis (Hebr. ix). Ac si diceret : Christus pontifex futurorum bonorum, præsentis scilicet justitiae et æternæ beatitudinis, quæ tempore legis futura erant, per carnem quæ sine virili semine concepta est assistens Patri ad interpellandum, vel fidelibus ad auxilium, per amplius et perfectius tabernaculum, videlicet in cœlum ; non manufactum (nomine significantis designat significatum) id est non hujus creationis, cuius illud in eremo quod fixit homo, scilicet Moses, sed longe aliter a Deo. Sequitur : *Neque per sanguinem hircorum, aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in sancta, æterna redēptione inventa.* Quasi diceret : *Neque per sanguinem hircorum, aut vitulorum, ut in veteri testamento effusum, sed per proprium sanguinem introivit semel (quia perfectum est, ideo non debet iterari) in sancta, hoc est in cœlesti tabernaculum, æterna redēptione inventa, per hoc scilicet in Sancta sanctorum, quia æterni redempti. Hircus significat Christum propter similitudinem carnis peccati. Christus itaque introivit tabernaculum, id est cœlum, per amplius, quia plures capit quam terrenum illud tabernaculum, et perfectius, quia ihi perfecta est beatitudo. Ad hoc nimis dignatus est nasci, pati, mori et resurgere, ut humanitatem nostram ad cœlos sublevaret, et in ea semper Patri pro nobis supplicaret.*

Ipse quippe est angelus magni consilii, qui peccata nostra misericorditer in cruce portavit, et apud Patrem justitiam semper pro nobis intervenit. Hunc profecto angelum beatus Job pro humani generis salute rogare optabat, cum dicebat :

*Si fuerit pro eo angelus loquens unum de similibus, ut annuntiet æquitatem (Job xxxiii). Quem beatus Gregorius versiculum exponens, ait : *Quis enim iste angelus, nisi ille de quo per prophetam dicitur, et magni consilii angelus ? (Isai. ix, sec. LXX.)* Quia enim Graeca lingua evangelizare, annuntiare dicitur, semel ipsum nobis annuntians Dominus, angelus vocatur. Et bene ait, « si fuerit pro eo angelus loquens ; » quia, sicut ait Apostolus, etiam interpellat apud Patrem pro nobis (Rom. viii). Sed quid pro nobis loquatur, audiamus : « Unum de similibus. » Moris medicinae est, ut aliquando similia similibus, aliquando contraria contrariis curet. Nam sæpe calida calidis, sæpe autem frigida calidis, calida frigidis sanare consuevit. Veniens ergo ad nos desuper medicus B noster, tantisque nos inveniens languoribus pressos, quoddam nobis simile, et quoddam contrarium oportuit. Ad homines quippe homo venit, sed ad peccatores justus. Concordavit nobis veritate naturæ, sed discreparit a nobis vigore justitiae. Vitiosus enim homo corrigi non poterat, nisi per Deum. Videri autem debuit, qui corrigebat ; ut præbendo imitationis formam, anteactæ malitiæ mutaret vitam. Sed quia videri ab homine non poterat Deus, homo factus est, ut videri potuisse. Justus igitur atque invisibilis Deus apparuit similiis nobis homo visibilis, ut dum videtur ex simili, curaret ex justo. Et dum veritate generis concordat conditione, virtute artis obviaret aggritudini. Quia ergo veniens Dominus in carne, non culpam nostram ex vitio, non pænam ex necessitate suscepit, (nulla enim labe peccati pollutus, reatus nostri teneri conditione non potuit, atque ideo mortem nostram omni necessitate calcata, cum revolut, sponte suscepit) recte dicitur, quod pro tentato homine iste angelus unum de similibus loquutus ; quia nec ita mortuus, nec ita resuscitatus, nec ita in cœlum assumptus. Non enim cooperante coitu, sed Spiritu sancto superveniente, conceptus est, natus autem, materna viscera et secunda exhibuit, et incorrupta servarit. Rursum nos omnes, cum nolumus, morimur ; quia ad solvendæ pœnæ debitum, culpæ nostræ conditione coarctamur. Ille autem, quia nulli admistus est culpæ, nulli ex necessitate succubuit pœnæ, sed quia culpam nostram dominando subdividit, pœnam nostram miserando suscepit, sicut ipse ait : « Potes tam habeo ponendi animam meam ; et potestatem habeo iterum sumendi eam (Joan. x.). » Qui etiam præmisit, dicens : « Nemo tollit animam meam a me, sed ego pono eam (ibid.). » Rursum non ut reliqui suscitat est ; quia nostra resurrectio in fine sæculi dilata est, illius vero die tertio celebrata. Et nos quidem per illum resurgemus, ipse vero perse : neque enim qui Deus erat, ut resuscitari sicut nos ab alio potuisse indiguit. In hoc ergo ejus resurrectione distat a nostra resurrectione, quod non per nosmetipsos resurgemus, sicut per se surrexit ipse. Ob hoc enim quod simpliciter homines sumus, superiori adjutorio ut resurgere valeamus, indigemus. Ille autem ejusdem resurrectionis vim cum*

C *nonculpam nostram ex vitio, non pœnam ex necessitate suscepit, (nulla enim labe peccati pollutus, reatus nostri teneri conditione non potuit, atque ideo mortem nostram omni necessitate calcata, cum revolut, sponte suscepit) recte dicitur, quod pro tentato homine iste angelus unum de similibus loquutus ; quia nec ita mortuus, nec ita resuscitatus, nec ita in cœlum assumptus. Non enim cooperante coitu, sed Spiritu sancto superveniente, conceptus est, natus autem, materna viscera et secunda exhibuit, et incorrupta servarit. Rursum nos omnes, cum nolumus, morimur ; quia ad solvendæ pœnæ debitum, culpæ nostræ conditione coarctamur. Ille autem, quia nulli admistus est culpæ, nulli ex necessitate succubuit pœnæ, sed quia culpam nostram dominando subdividit, pœnam nostram miserando suscepit, sicut ipse ait : « Potes tam habeo ponendi animam meam ; et potestatem habeo iterum sumendi eam (Joan. x.). » Qui etiam præmisit, dicens : « Nemo tollit animam meam a me, sed ego pono eam (ibid.). » Rursum non ut reliqui suscitat est ; quia nostra resurrectio in fine sæculi dilata est, illius vero die tertio celebrata. Et nos quidem per illum resurgemus, ipse vero perse : neque enim qui Deus erat, ut resuscitari sicut nos ab alio potuisse indiguit. In hoc ergo ejus resurrectione distat a nostra resurrectione, quod non per nosmetipsos resurgemus, sicut per se surrexit ipse. Ob hoc enim quod simpliciter homines sumus, superiori adjutorio ut resurgere valeamus, indigemus. Ille autem ejusdem resurrectionis vim cum*

D *nonculpam nostram ex vitio, non pœnam ex necessitate suscepit, (nulla enim labe peccati pollutus, reatus nostri teneri conditione non potuit, atque ideo mortem nostram omni necessitate calcata, cum revolut, sponte suscepit) recte dicitur, quod pro tentato homine iste angelus unum de similibus loquutus ; quia nec ita mortuus, nec ita resuscitatus, nec ita in cœlum assumptus. Non enim cooperante coitu, sed Spiritu sancto superveniente, conceptus est, natus autem, materna viscera et secunda exhibuit, et incorrupta servarit. Rursum nos omnes, cum nolumus, morimur ; quia ad solvendæ pœnæ debitum, culpæ nostræ conditione coarctamur. Ille autem, quia nulli admistus est culpæ, nulli ex necessitate succubuit pœnæ, sed quia culpam nostram dominando subdividit, pœnam nostram miserando suscepit, sicut ipse ait : « Potes tam habeo ponendi animam meam ; et potestatem habeo iterum sumendi eam (Joan. x.). » Qui etiam præmisit, dicens : « Nemo tollit animam meam a me, sed ego pono eam (ibid.). » Rursum non ut reliqui suscitat est ; quia nostra resurrectio in fine sæculi dilata est, illius vero die tertio celebrata. Et nos quidem per illum resurgemus, ipse vero perse : neque enim qui Deus erat, ut resuscitari sicut nos ab alio potuisse indiguit. In hoc ergo ejus resurrectione distat a nostra resurrectione, quod non per nosmetipsos resurgemus, sicut per se surrexit ipse. Ob hoc enim quod simpliciter homines sumus, superiori adjutorio ut resurgere valeamus, indigemus. Ille autem ejusdem resurrectionis vim cum*

nonculpam nostram ex vitio, non pœnam ex necessitate suscepit, (nulla enim labe peccati pollutus, reatus nostri teneri conditione non potuit, atque ideo mortem nostram omni necessitate calcata, cum revolut, sponte suscepit) recte dicitur, quod pro tentato homine iste angelus unum de similibus loquutus ; quia nec ita mortuus, nec ita resuscitatus, nec ita in cœlum assumptus. Non enim cooperante coitu, sed Spiritu sancto superveniente, conceptus est, natus autem, materna viscera et secunda exhibuit, et incorrupta servarit. Rursum nos omnes, cum nolumus, morimur ; quia ad solvendæ pœnæ debitum, culpæ nostræ conditione coarctamur. Ille autem, quia nulli admistus est culpæ, nulli ex necessitate succubuit pœnæ, sed quia culpam nostram dominando subdividit, pœnam nostram miserando suscepit, sicut ipse ait : « Potes tam habeo ponendi animam meam ; et potestatem habeo iterum sumendi eam (Joan. x.). » Qui etiam præmisit, dicens : « Nemo tollit animam meam a me, sed ego pono eam (ibid.). » Rursum non ut reliqui suscitat est ; quia nostra resurrectio in fine sæculi dilata est, illius vero die tertio celebrata. Et nos quidem per illum resurgemus, ipse vero perse : neque enim qui Deus erat, ut resuscitari sicut nos ab alio potuisse indiguit. In hoc ergo ejus resurrectione distat a nostra resurrectione, quod non per nosmetipsos resurgemus, sicut per se surrexit ipse. Ob hoc enim quod simpliciter homines sumus, superiori adjutorio ut resurgere valeamus, indigemus. Ille autem ejusdem resurrectionis vim cum

Patre et Spiritu sancto Deus exhibuit, quam tantum solus in humanitate percepit. Ipse etiam hodierna die videntibus discipulis in magna gloria cœlum ascendens, non eguit, ut dictum est, auxilio alieno sicut Elias, qui subvectus est curru igneo (IV Reg. 11). Nec mirum si Henoch et Elias angelorum auxilio, quo subveharentur, indigebant (Gen. v), quia puri homines erant. Dominus autem Jesus Christus, quia verus Deus erat et verus homo, ad penetrandum cœlos auxilio non egebat alieno. Nascendo, virginitatis dono matrem suam dilavit; ascendendo, humanam naturam in Patris dextera collocavit.

Quia igitur Dominus vere est natus, vere mortuus, vere resuscitatus, vere in dextera Dei Patris exaltatus; in omnibus tamen distat a nobis magnitudine potentiae, sed sola concordat nobiscum veritate naturæ, bene ergo dicitur, quia pro nobis iste angelus unum de similibus loquitur. Cum enim in cunctis operationibus suis immensa nos virtute transcendat, in uno tamen a nobis, id est in formæ veritate non discrepat. Per hoc pro nobis Patri loquitur, per quod semetipsum nobis similem ostendit. Loqui quippe ejus, vel Patrem pro nobis interpellare est, ipsum se pro hominibus hominem demonstrare. Et bene cum dixit, « unum de similibus loquitur, » illico adjunxit, « ut annuntiet hominibus veritatem; » quia nisi ille hominibus similis fieret, aequus homo ante Deum non appareret. Inde quippe annuntiat aquitatem nostram, unde suspicere dignatus est infirmitatem nostram. Onnes videlicet nos inimica illa persuasio in culpæ contagium ab ipsa radice polluerat, nullusque erat, qui apud Deum pro peccatoribus loquens a peccato liber appareret, quia ex eadem massa editos æque cunctos par reatus invenerat. Proinde venit ad nos Unigenitus Patris, assumens ex nobis naturam, non perpetrans culpam. Sine peccato certe esse debuit, qui pro peccatoribus intervenire potuisset; quia nimis alienæ pollutionis contagia non tergeret si propria sustineret. Bene ergo dicitur, quia in ea quod similis apparuit, aquitatem hominis annuntiavit. Intercedens enim in cœlo apud Patrem pro peccatoribus, semetipsum justum hominem, qui pro aliis indulgentiam meretur, ostendit. Sequitur:

« Miserebitur ejus, et dicet: Libera eum, ut non descendat in corruptionem; inveni in quo ei propitiatur. » Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus in eo miseretur homini, quo formam hominis assumpsit. Quia misericordia redempto homine dicit Patri: « Libera eum, ut non descendat in corruptionem. » Sicut jam supradiximus, dicere ejus est Deo Patri, Libera hominem, naturam hominis assumendo liberam demonstrare. Ex ea quippe carne, quam assumpsit, etiam hanc ostendit liberam, quam redemit. Quia redemptio videlicet caro nos sumus, qui cogitatione nostri reatus astringimur, sed tanti mediatoris aquitate liberamur, sicut ipse ait: « Si vos Filii liberaveritis, rere liberi eritis (Joan. VIII) » Et

A *bene pro hoc de redempto homine dicitur: « Non descendat in corruptionem. » Superius enim dictum fuerat: « Appropinquavit corruptioni anima ejus (Job XXXIII); » postmodum dicitur, « non descendat in corruptionem. » Ac si diceret: Quia cognoscendo infirmitatem suam, esse se corruptioni proximum non ignorat; idcirco ad corruptionis interitum non descendat. Ad corruptionem enim juste descendaret, si suis viribus longe se a corruptione esse judicaret. Sed quis humiliter appropinquavit corruptioni, debet ab ea misericorditer liberari, ut eo contra impugnantia ritiis fortis sit, quo se suis meritis cognoscit infirmum. Quisquis enim supra se extollitur ipso elationis sue pondere gravatur, et eo sese in infimis mergit, quo in superbie vitium proruens, ab eo, qui vere excelsus est, elongat, atque inde magis ima petit, unde se conjunctum superioribus estimavit, sicut per prophetam extollenti se animæ Dominus dicit: « Quo pulchrior es, descendere et dormi cum incircumcisus (Ezech. XXXII). » Omnis enim qui fæditatem infirmitatis sue considerare neglit, sed per elationis fastum virtutis sue gloriam attendit; unde pulchrior est, inde descendit; quia extollendo se de suis meritis, inde in animæ interitum corruit, unde gloriosum se esse judicarit. Qui descendens, cum incircumcisus dormit, quia in eternam mortem cum cæteris peccatoribus deficit. Quia ergo humo iste humiliter corruptioni se propinquum esse cognovit, bene de eo dicitur: « Libera eum, ut non descendat in corruptionem; » ut eo scilicet magis evadat pœnam, quo oculos suos non avertit ad culpam. Quia vero nullus erat, cuius meritis nobis Dominus propiliari debuisset, Unigenitus Patris formam infirmitatis nostræ suscipiens solus justus apparuit pro peccatoribus intercedens. Et bene pro redempto homine iste loquens Angelus dicit: « Inveni in quo ei propitiatur. » Ac si aperte mediator Dei et hominum dicat: Quia nullus hominum fuit, qui coram Deo intercessor justus pro hominibus appareret, memetipsum ad propitiandum hominibus hominem feci; et dum me hominem exhibui, in quo justo homine hominibus propitiarer, inveni. Et quia infirmitatem nostram suscipiens Dominus, dum pœnam nostram moriendo tolerarit, corruptionem nostram resurgendo in melius mutavit, cœlum ascendendo glorificavit: bene iste angelus, id est Dei Filius, mortalitatis nostræ flagella subjungit, eorumque misertus, dicens:*

D *« Consumpta est caro a suppliciis, revertatur ad dies adolescentiæ sue. » In illo quippe primo homine a Domino recedente repulsi a paradisi gaudiis, in hac vita mortalitatem ærumna cecidimus, et quam gravem culpani serpentis suasione commisisimus, pœna nostræ ultiōne sentimus. Hoc enim lapsi, nihil extra Deum, nisi quo affigeremur, invenimus, et quia per oculorum visum carnem secuti sumus, de ipsa carne, quam præceptis Dei præposuimus flagellamur. In ipsa quippe quotidie gemitum, in ipsa cruciatum, in ipsa interitum patimur, ut hoc nobis mira dispensatio Dominus reteret in pœnam, per quod serimus cœlum*

pam: nec aliunde esset interim censura supplicii, nisi A landa ea, quæ æterna sunt, excitaret; sed Incarnationis, resurrectionis et ascensionis ejus præcessit oratio, ut torporis nostri exigitatio, quo idem Redemptor humani generis præcessit, subsequatur. Hunc projecto Dei et Virginis Filium post passionis et resurrectionis triumphum ad Deum Patrem redeuntem Jacob patriarcha præsignabat, cum Joseph filium suum benedicens, summa veneratione dicebat:

Filius accrescens Joseph (Gen. xl ix), etc. Hæc prophetia post passionem et resurrectionem Domini paternæ vocis imaginem tenuit, qua redeuntem in cœlum post victoriam Christum Deus Pater aliquid quittur, dicens: *Filius accrescens Joseph*. Filius Dei accrescens utique in gentibus, quia cum ob incredulitatem Synagogæ Judæorum populum reliquisset, innumeram gentilium plebem, scilicet sanctam Ecclesiam ex omnibus gentibus ampliavit. Quod et patriarcha David cecinit, dicens: *Reminiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terræ* (Psal. xx). Ac si aperte dicat: Non solum Judæi, sed etiam gentiles reminiscuntur Domini, qui prius obliti erant; et convertentur ad Dominum, qui prius aversi erant, dantes honorem creaturis, quem deberent Creatori universi fines terræ, id est de omni terra. *Et conversi adorabunt in conspectu ejus*, id est in corde puro ubi ipse solus conspicit; vel in conspectu ejus, non in conspectu hominum, scilicet ut solus videat, solus remuneret. Universæ, inquit, *familie gentium*, id est de universis gentium familiis. Sequitur: *Filius accrescens, et decorus aspectu*. Omnes enim superat Christi pulchritudo, sicut de illo legitur in psalmo: *Speciosus forma præ filiis hominum* (Psal. xliv), etc. Ac si dicere: Tu Verbum Patris, tu rex immortalis, tu speciosus forma, id est in formosa divinitate præ filiis hominum.

B C D E

Ac si dicere: Inter omnes inveteravi, a nullo immunis sui, omnibus consensi. Vel ita legi potest: Ideo sic in gemitu et lacrynis labore, quia inveteravi, factus membrum veteris hominis. Et dicit a simili veteris vestis, quæ non est apta usui nec decori. *Inveteravi*, inquit, *inter omnes inimicos meos*, visibles scilicet et invisibles, quibus peccando consensi. Hoc ideo dicit, ne quis desperet de multitudine peccatorum. Sed unde hoc? Quia oculus meus scilicet turbatus est a furore primo parente experto, id est a poena primo homini illata, per quem universa posteritas est transfusa. Ipse enim primus parens est origo, nos vero propago poenæ sumus.

Hæc beatus David in persona paenitentium scriptis; econtra vero alias sapiens gaudere in virtutibus admonens, dicit: *Lætare juvenis in adolescentia tua* (Eccli. xi). Ac si dicere: *Fortis quippe* (75) *gau-deat in renovatione sua*, id est *lætitiam suam, non in veteris vitæ voluptate, sed in conversatione novæ vitæ constituat*. Quia vero ad hoc noritatis robur non nostris viribus, sed Redemptore interveniente revocamur; pro hoc flagellato homine deprecans angelus dicit: *Revertatur ad dies adolescentiæ suaæ*. Et quia, dum Redemptor noster in cœlo Patrem pro nobis interpellat, nos quoque vitæ pristine corpore discussio ad studium orationis accendimur: aperte de hoc homine redempto subjungitur: *Deprecabitur Deum, et placabilis ei erit; et ridebit faciem ejus in jubilo*. Prius enim postulare angelum, et postmodum dicere hominem; quia nisi prius ipse Dominus per Incarnationem, resurrectionem atque in cœlum ascensionem suam interpellans Patrem, vitam nostram peteret, nunquam se nostra insensibilitas ad postu-

(74) Adolescentiæ
(75) Forte quippe.

Filius accrescens Joseph (Gen. xl ix), etc. Hæc prophetia post passionem et resurrectionem Domini paternæ vocis imaginem tenuit, qua redeuntem in cœlum post victoriam Christum Deus Pater aliquid quittur, dicens: *Filius accrescens Joseph*. Filius Dei accrescens utique in gentibus, quia cum ob incredulitatem Synagogæ Judæorum populum reliquisset, innumeram gentilium plebem, scilicet sanctam Ecclesiam ex omnibus gentibus ampliavit. Quod et patriarcha David cecinit, dicens: *Reminiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terræ* (Psal. xx). Ac si aperte dicat: Non solum Judæi, sed etiam gentiles reminiscuntur Domini, qui prius obliti erant; et convertentur ad Dominum, qui prius aversi erant, dantes honorem creaturis, quem deberent Creatori universi fines terræ, id est de omni terra. *Et conversi adorabunt in conspectu ejus*, id est in corde puro ubi ipse solus conspicit; vel in conspectu ejus, non in conspectu hominum, scilicet ut solus videat, solus remuneret. Universæ, inquit, *familie gentium*, id est de universis gentium familiis. Sequitur: *Filius accrescens, et decorus aspectu*. Omnes enim superat Christi pulchritudo, sicut de illo legitur in psalmo: *Speciosus forma præ filiis hominum* (Psal. xliv), etc. Ac si dicere: Tu Verbum Patris, tu rex immortalis, tu speciosus forma, id est in formosa divinitate præ filiis hominum.

Nota, quia posset dicere, *præ angelis*; sed quia verum hominem vult eum ostendere, induxit formam filiorum hominum, et hoc contra haereticos qui dicabant, esse phantasticum corpus.

Ilerum subjungens ait: *Filiæ discurrent super murum*, id est gentes Ecclesiæ, quæ crediderunt in Christum, et super soliditatem fidei, quasi super murum amore pulchritudinis Christi accensæ discurrent, ut verum sponsum per contemplationem aspiciant, et osculo charitatis illi copulentur atque adhærent. De quo amore vel osculo in Canticō spiritualis amoris eidem sponso dicitur: *Osculetur me osculo oris sui; quia meliora sunt ubera tua vino flagrantia* (76) *unguentis optimis* (Cant. i). Joseph fecerunt injuriam fratres sui et Christum Iudei ohijurgati sunt, quando eundem Nazareum, id est sanctum Domini ac Dei Filium falsis testimoniis calumniantes opprimere tentaverunt. Sequitur:

Invideruntque illi habentes jacula. Neque enim quisquam in Joseph projecit sagittas, vel aliquod

vulneris telum, sed specialiter venit in Christum. Iterum dicit : *Sedit in fortia arcus ejus.* Christus enim arcum suum et arma pugnandi spiritualia posuit in Deum, qui fortis propugnator est : ad cuius dexteram sedet, cuius virtute rumpitur omnis nequitia perfidorum. *Et dissoluta sunt vincula brachiorum ejus,* quibus eum fratres vincunt ad Pilatum adduxerunt. Recisa sunt enim per manum omnipotentis Dei Patris ex cuius ore ipse Dominus bonus pastor egressus est, lapis et firmitas credentium in Israel. Sequitur : *Deus Patris tui erit adjutor tuus.* Quis adjuvit Filium, nisi solus Deus Pater, qui dixit : *Ecce puer meus, suscipiam illum?* (Isai. xlII.) *Exaltabitur,* videlicet super omnes cœlos, et elevabitur super cunctos celestium virtutum ordines, et (77) *sublimis erit valde* (Isai. lII). *Complacuit enim sibi in illo anima mea* (Isai. i).

Iterum subjugens, ait : *Omnipotens Deus benedic tibi benedictionibus cœli desuper, benedictionibus abyssi jacentis deorsum,* ut omnibus videlicet angelis et hominibus in cœlo sedens dominetur. Sequitur : *Benedictionibus uberum,* duorum scilicet testamentorum, quorum altero nuntiatus est, et altero demonstratus ; sive benedictionibus uberum Mariæ, quæ vere benedicta erant, quia ipsa sanctissima semper Virgo eidem Domino potum lactis ministravit. Unde et illi quedam mulier in Evangelio ait : *Beatus venter, qui te portavit, et ubera, quæ susisti* (Luc. xi).

Iterum dicit : *Benedictionibus uberum et vulvæ.* Etiam hic benedicatur vulva ejusdem matris, illa utique virginalis, quæ nobis Christum Dominum edidit, de qua per Jeremiam dicitur : *Priusquam te formarem in utero, novi te; et antequam exires de vulva, sanctificavi te* (Jer. i), etc. Sequitur : *Benedictiones Patris tui confortatæ sunt benedictionibus patrum tuorum.* Ac si diceret : Benedictiones Patris tui cœlestis, quæ datæ sunt tibi a summo cœli et abyssi confortatæ sunt, id est prævaluerunt benedictionibus patrum tuorum. Ultra enim omnium sanctorum meritum patriarcharum sive prophetarum convaluit benedictio Patris in Filio, ita ut nullus ei sanctorum æquari possit. *Donec veniret,* inquit, *desiderium collum æternorum.* Colles patres veteris testamenti sunt, qui Christi adventum prophetantes, magno cum desiderio incarnationem ejus expectaverunt. De quibus ait Dominus in Evangelio : *Multi justi reges et prophetæ voluerunt ridere que vos videtis, et non viderunt; et audire que auatis, et non audierunt* (Luc. x). Ac si diceret : *Beati oculi,* non dico exteriores Pharisæorum qui corpus meum vident; sed interiores oculi beati, qui vident quæ videbis, scilicet qui cognoscunt illa sacramenta, quæ revelantur parvulis, quibus me et Patrem revelavi. Prophetæ et justi a longe gloriam Domini viderunt per speculum et in ænigmate; sed apostoli præsentem Dominum habentes,

(77) Rursum hic videtur auctor verba, *et sublimis erit valde*, capiti secundo Isaiae ascribere,

A et ab ipso, quæ volebant, interrogantes, non per angelos vel varias visionum species docebantur. Patres itaque sancti veteris testamenti dicti sunt colles propter excellentiam videlicet sanctitatis: qui etiam æterni vocantur, quia vitam consequuntur æternam, nec intereunt cum mundo, sed esse creduntur æterni.

Fiant in capite Joseph, omnes scilicet benedictiones istæ super caput Christi ponuntur, quas incarnatus accepit : *et super verticem Nazaræi,* de quo scriptum est : *Nazaræus vocabitur* (Matth. ii), id est sanctus Dei inter fratres suos, quia ipse est caput omnium eminens in cœlo et in terra universis sanctis, quia omnia subjecta sunt sub pedibus ejus. Ipse humanitatem nostram de sinu Patris veniens, misericorditer suscepit; de sepulcro tertia die resurgens, glorificavit; quadragesimo die cœlum videntibus discipulis ascendens, in Dei Patris dextera collocavit. Ille, cui una est cum Deo Patre substantia divinitatis, pro salute nostra suspicere voluit de Virgine fragilitatem nostræ mortalitatis. Veram atque incommutabilem de Deo Patre habet æternitatem; veram accepit in tempore de Virgine matre passibilem carnem; quam iterum per resurrectionis triumphum et ascensionis gloriam reduxit ad incorruptionem. Hunc profecto Dei et hominis filium infirmum et fortis, temporalem et æternam Ezechiel propheta typice præmonstrabat, quando de viro stante in porta civitatis ad austrum vergentis dicebat :

Et ecce vir, cuius erat species quasi species æris, et funiculus lineus in manu ejus stabat in porta (Ezech. xl). Quod beatus Gregorius Ecclesiæ Christi valde utilis ac necessarius exponens, ait (78) : *Ipse quippe signatur in viro, qui figuratur in porta.* Vir autem iste metiri ædificium dicitur. *Et recte Dominus per virum signatur et portam,* quia ipse omnia intrare sanctam Ecclesiam judicando disponit, et ipse eamdem sanctam Ecclesiam portat, et portando ad cœlestem patriam secum ubi ipse est, sublevat. Sic in sancto quoque Evangelio idem Redemptor noster loquitur, dicens : « Qui intrat per ostium, Pastor est ovium (Joan. x). » Et paulo post : « Ego sum ostium. » Atque iterum post pauca subiungit : « Ego sum pastor bonus. » Quia igitur ipse est pastor, ipse ostium, et intrat pastor per ostium; recte in hoc loco signatur per supra dictum stantem in porta virum. Sed querendum nobis est, cur de hoc viro dicitur : « Cujus species erat, quasi species æris? » Cuncti novimus metallum æris valde esse durabile aliquæ omnimodo sonorum. Quid est ergo, quod aspectus mediatoris Dei et hominis speciei comparatur æris, nisi hoc quod aperte novimus, quia Unigenitus Dei Filius formam servi accipiens, fragilitatem carnis humanæ per resurrectionis victoriam, et ascensionis suæ gloriam vertit in æternitatem? Quia ergo in eo caro facia est immortalis, jam est sine fine durabilitas.

ita ut appareat firmare suspicionem nostram.

(78) *Hom. 13 in Ezech.*

Nam et surgens a mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi). » *Quid est autem quod ipsa ejus Incarnatio valde humanitati nostrae insonuit omnibus gloriam majestatis suæ?* (79) *Et quasi aspectum aris habet in corpore, quia Deus mundo innotuit ex carne.* Unde et per Joannem dicitur: « *Habebat in vestimento, et in semore suo scriptum: Rex regum, et Dominus dominantium* (Apoc., xix). » *Quid enim est vestimentum ejus, nisi corpus quod accepit ex Virgine?* Nec tamen aliud est vestimentum ejus, et aliud ipse. Nam nostrum quoque vestimentum caro dicitur, sed tamen ipsi nos sumus caro, qua vestimur. *Hoc autem vestimentum illius longe antea Isaías aspiciens per crucem passionis sanguine cruentum, dixit: « Quare rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari?* (Isai. lxiii). » *Cui ipse respondit: « Torcular calcari solus, et de gentibus non est vir mecum (ibid.).* » *Solus enim torcular, in quo calcatus est, calcavit, qui sua potentia eam quam pertulit, passionem vicit.* Nam qui usque ad mortem crucem passus est, de morte cum victoria surrexit, et cælum cum gloria ascendit. Bene autem dicitur: « *Et de gentibus non est vir mecum; quia hi pro quibus pati venerat, passionis ejus esse participes debebant; quia pro eo quod illo tempore necedum crediderant, de ipsis in passione quereretur, quorum vita illa passione quereretur.* » *Habebat, inquit, in vestimento, et in semore suo scriptum: Rex regum, et Dominus dominantium.* » *Per semur quippe propagatio carnis intelligitur.* Quia ergo per propaginem generis humani sicut generationum ordines, Matthæo vel Luca narrantibus, describuntur, in hoc mundo natus est ex Virgine, et per Incarnationis suæ mysterium, quia rex esset et Dominus cunctis ubique gentibus indicavit. In vestimento itaque et in semore scriptum habuit: « *Rex regum, et Dominus dominantium.* »

Species ergo hujus regis et Domini quasi species æris fuit, quia illius Incarnationis mysterium per verissimos præcones toti mundo insonuit, et idem corpus, quod sine peccato de Virgine assumpsit, per resurrectionis et ascensionis suæ gloriam ad æternitatem perduxit. Ipse quippe sedet in dextera Dei Patris, et per seipsum, qui vere est ostium ovium, facit in se credentes pertingere ad claritatem perpetuae lucis. Ad hoc nimirum ipse æternus pontifex de sinu Patris dignatus est descendere, ut sua nos dulci prædicatione eamdem æternæ claritatis lucem doceret desiderare, atque ut ad eam pertingere possemus, summopere laborare. Unde beatum Job novimus dixisse:

Annuntiat de amico suo, quod possessio ejus sit, et ad eam possit ascendere (Job xxxvi). Ac si aperte dicat: Dei Filius veniens de sinu Patris, annuntiat fideli populo, vel cuiilibet Christiano ad æternam vitam prædestinato, de cœlesti luce, quod possessio ejus sit, si bene videlicet et pie vixerit, et ad eam-

(79) Locus decurtatus sic complendus: *Quid est autem quod ipsa ejus Incarnatio sonoro metallo com-*

dem cœlestis patriæ lucem per dilectionem Dei et proximi bona operando possit ascendere. Quod magnus doctor Gregorius exponens ait: *Amicus veritatis est rectæ amator actionis.* Unde et ipsa Veritas discipulis ait: « *Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis (Joan. xv).* » *Amicus quippe animi custos dicitur.* Unde non immerito, qui custodiare voluntatem Dei in præceptis illius nititur, ejus amicus vocatur. Hinc est quod rursus eisdem discipulis Veritas ait: « *Vos autem dixi amicos; quia omnia quæcumque audiri a Patre meo, nota feci vobis (ibid.).* » *De hac igitur luce æternæ patriæ amico suo Deus annuntiat quod possessio illius sit, ut nequaquam in infirmitatis suæ fragilitate desperet; nequaquam hoc quod creaturæ, sed ad quod creatus est penset; sed tanto certius sciat, quia illius lucis claritatem possideat, quanto nunc vitiorum pulsantium tenebras verius calcat.* Bene autem in promissione subjungitur: « *Et ad eam possit ascendere.* » *Quid enim difficilius, quam hominem in terra editum, terrena et fragilia membra gestantem, cœlorum alta condescendere, supernorum spirituum arcana penetrare?* Sed eorumdem spirituum ad nos Conditor venit, seque hominem etiam sub ipsis exhibuit, sicut de illo Patri a Propheta dieit: « *Minuisti eum paulo minus ab angelis; gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum (Psal. viii).* »

Ac si diceret: *Minuisti eum quantum ad te: et non solum quantum ad te, sed etiam fecisti eum minus ab Angelis; sed paulo, quia tantum carnis possibilitate.* Sed quid mirum? Gloria enim resurrectionis et honore ascensionis coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum, id est super cœlestem et terrenam rationabilemque creaturam, quæ opera manuum tuarum dicitur per excellentiam. Manus significat virtutem operationis Dei, scilicet Filium et Spiritum sanctum. Sicut manus dividitur in plures partes, ita Spiritus sanctus, qui ubique est totus, dividitur in plura dena. Vel aliter: Coronasti eum gloria, quia quando anima ejus in infernum descendit, ubi æternaliter tenebræ fuerant, lux magna resulsa; et honore, quando regrediens ab inferis cum multitudine angelorum, multa corpora Sanctorum quæ dormiebant, in testimonium veræ resurrectionis resurgere, et multis in sanctam civitatem Jerusalem apparere fecisti (Matth. xxvii); et constituisti eum, id est a dextris tuis, o Deus Pater, consedere fecisti. Ideo igitur Redemptor noster paulo minus ab angelis dignatus est minui secundum humanitatem, ut nos ad eorumdem beatorum spirituum perduceret solemptatem.

Et quia inter nos et eosdem spiritus discordantis vitæ scandalum reperit, mira potentia, mirabiliori etiam pietate summa creans, ima suscipiens, ima summis conjunxit. Hinc est enim, quod de eadem paratur, nisi quod per eamdem assumptionem humanitatis nostræ insonuit omnibus gloria majestatis suæ?

rege nato angelorum chori in ejus annuntiatione prouideant, hymnum Deo dicunt, et devota prave vita discordia, hos, quos dudum despexerant, cives agnoscunt, consono ore praedicantes. : « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis (Luc. 11). » Ac si aperte dicant : Quos a nobis malitia disjunxerat, jam nunc in terra nata bonitas jungat. Hinc est, quod ante Incarnationem ejus in Testamento Veteri adorasse hominem angelum legitur, nec tamen adorare prohibetur. Sed post mediatoris adventum, resurrectionem atque in celis ascensionem, cum sese Joannes ad adorandum angelum prostravisset, ab eodem angelo protinus audivit : « Vide ne feceris : conservus enim tuus sum, et fratrum tuorum (Apoc. xix). » Quid est enim hoc quod prius aequanimiter adorari concedebant, post ab homine angelii recusant; nisi quod prius hominem carnalibus corruptionibus deditum, nec ab eisdem corruptionibus redemptum, quo abjectiorem noverant, eo justius contemnebant; postmodum vero humanam naturam eo jam subtractam habere non poterant. quo hanc in auctore suo etiam super semelipos elevatam videbant? Neque enim debebat jam in membris subjecta despici, quae in ipso membrorum capite meruit prælata venerari. Is ergo, qui propter nos paulo minor angelis exstitit, aequalis nos angelis virtute suæ minorationis fecit. Unde et moriendo docuit, mortem non metuere; resurgendo, de vita confidere; ascendendo, de cœlestis patriæ hæreditate gloriari, ut quo caput preesse consciunt, illuc subsequi et membra gratulentur. Unde bene ei ab eodem capite nostro dicitur : « Ubiunque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ (Matth. xxiv). » Unde etiam beatus Petrus apostolorum princeps ait : « In hæreditatem incorruptibilem, et incontaminatam, et immarcescibilem conservatam in celis (I Petr. 1). » Unde et beatus Paulus dicit. : « Scimus quoniam si terrestris domus nostra hujus habitacionis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, æternam in celis (II Cor. v). » Sed et si nos quoque, qui editi in terra sumus, cœlum consendimus, ubi est quod rursus Veritas dicit : « Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo. Filius hominis, qui est in cœlo? » (Joan. iii.) Cui nimis sententiae statim obriat, quod haec eadem Veritas dicit : « Pater, volo ut ubi ego sum, et hi sint mecum (Joan. xvii). » Quæ sibi in verbis suis non discrepat, sed ad inquirenda haec quasi discordantia, studium nostræ mentis inflammat : omnes enim nos quia in ejus fide nati sumus, ejus procul dubio corpus existimus. Quia igitur mira dispensatione pietatis membrorum suorum Dominus caput factus est; repulsa reproborum multitudine, solus est etiam nobiscum. Nemo ergo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit. Filius hominis, qui est in cœlo; quia, dum nos unum cum illo jam facti sumus; unde solus venit in se, illuc solus rediit etiam in nobis. Et is, qui in